
广东省物流标准化技术委员

会
（GD/TC4）

简 报
第 135 期 每周一（出刊）

广东省物流标准化技术委员会秘书处 2019 年 11 月 11 日

目 录

【GD/TC4 工作动态】...........................................................................................................1

关于遴选广东省诚信物流企业的通知...................................................................1

关于遴选广东省诚信物流园区的通知...................................................................2

【物流标准化修订制】........................................................................................................3

《城市配送电动汽车采购规范》团体标准审查会.............................................. 3

《电子商务第三方仓储服务管理规范》国家标准审查会.................................. 3

【全国物流标准化动态】....................................................................................................5

中物联发布《供应链服务企业分类及评估指标》等五项团体标准..................5

《冷链物流分类与基本要求》等两项国家标准研讨会在新疆财经大学成功召

开................................................................................................................................5

【标准化动态】....................................................................................................................7

中国标准化专家委员会研讨标准化战略...............................................................7

【相关新闻】........................................................................................................................ 8

习近平进博会演讲给物流人带来这些福利...........................................................8



1

【GD/TC4 工作动态】

关于遴选广东省诚信物流企业的通知

各会员企业、有关单位：

为落实省委、省政府推进社会诚信体系建设要求，《广东省社会信用体系建设规划

（2014—2020 年）》文件精神，提升物流行业诚信，开展行业自律，构建物流行业诚

信体系。依据《物流行业诚信服务要求与评估指标》（T/GDLIA 0001—2019）、《广东

省诚信物流企业评定办法》，由省商务厅作为指导单位，协会会同省发改委、省工商局、

省禁毒局及省消费者委员会联合开展广东省诚信物流企业遴选活动，遴选结果公示后在

“广东省物流行业协会 2019 年年会”中举行授牌仪式，同时在全省相关媒体进行宣传。

请全省物流企业积极申报（申报条件及申报表格可在协会网站 www.wlhyxh.com 下载），

并将申报材料（详细见附件）于 11 月 12 日前报至协会秘书处（电子版文档请发送至邮

箱：gdwlxh@126.com，纸质盖章文件请快递至：广州市白云大道南 697 号金钟大厦 305

室；本次活动不收取任何费用）。

附件：1. 广东省诚信物流企业申报表；

2. 广东省诚信示范企业候选基本条件；

3. 广东省诚信物流企业评定办法；

4. 物流行业诚信服务要求与评估指标;

5. 广东省诚信物流企业评分表。

（联系人：许景营，15013120775，谢诚杰，13570482189，020-86183158 邮 箱：

gdwlxh@126.com）



2

关于遴选广东省诚信物流园区的通知

各会员企业、有关单位：

为落实国务院《关于促进物流业健康发展政策措施的意见》及商务部《关于加快推

进商务诚信建设工作的实施意见》，依据《物流行业诚信服务要求与评估指标》（T/GDLIA

0001—2019）进一步推进社会诚信体系建设要求，提升物流行业诚信，开展行业自律。

协会会同省工商局、省消费者委员会、省禁毒局开展广东省诚信物流园遴选活动，

遴选结果公示后在“广东省物流行业协会 2019 年年会”中举行授牌仪式，同时在全省

相关媒体进行宣传。请全省物流园区积极申报（申报条件及申报表格可在协会网站

www.wlhyxh.com 下载），并将申报材料（详细见附件）于 11 月 12 日前报至协会秘书

处（电子版文档请发送至邮箱：gdwlxh@126.com，纸质盖章文件请快递至：广州市白云

区白云大道南 697 号金钟大厦 305 室；本次活动不收取任何费用）。

附件：1. 广东省诚信物流园区申报表

2.广东省诚信示范园区候选基本条件

3.物流行业诚信服务要求与评估指标

4.广东省诚信物流园区评定办法

5. 广东省诚信物流园区评分表

(联系人：许景营，15013120775，谢诚杰，13570482189，020-86183158, 邮 箱：

gdwlxh@126.com)



3

【物流标准化修订制】

《城市配送电动汽车采购规范》团体标准审查会

2019 年 11 月 8 日，中物联团体标准化技术委员会组织召开《城市配送电动汽车采

购规范》（项目编号：2019-TB-002）团体标准审查会。审查组由来自行业组织、科研

院所、大专院校、贸易企业、物流企业、电商企业、咨询机构的 11名专家组成。中国

物流与采购联合会副会长兼秘书长、中物联团体标准化技术委员会主任崔忠付出席并主

持会议。审查组专家听取了标准起草组对标准的编制过程和内容介绍后，对标准文本进

行了逐条审查，一致认为：

《城市配送电动汽车采购规范》标准规定了在城市配送电动汽车采购活动中，对电

动汽车供应商的资质、产品、服务、安全等要求。标准研制对引导、规范和促进城市配

送电动汽车的采购、使用以及技术和质量提升，推动城市配送行业绿色健康安全发展具

有重要意义。

标准结构合理、内容完整规范，具有较强的适用性和可操作性。标准送审资料齐全，

标准的起草符合 GB/T 1.1-2009 的相关规定，标准制定程序符合要求。

审查组一致同意通过对该标准的审查，要求标准起草组根据审查会上专家提出的修

改意见，对标准送审稿的有关内容进行修改和完善，尽快形成报批稿报批。

《电子商务第三方仓储服务管理规范》国家标准审查会

11 月 8日，全国物流标准化技术委员会在北京组织召开了国家标准《电子商务第三

方仓储服务管理规范》（项目编号：20182112-T-469）审查会。全国物流标准化技术委

员会常务副主任崔忠付出席并主持会议。审查组由来自行业组织、标准化机构、大专院



4

校、物流企业、电商企业的 15名专家组成。审查组专家听取了标准起草组对标准的编

制过程和内容介绍后，对标准文本进行了逐条审查，经质询和讨论，一致认为：

《电子商务第三方仓储服务管理规范》标准规定了对电子商务第三方仓储服务提供

商的基本条件、服务管理要求及其评价指标。标准为相关方实施服务管理提供技术支撑，

有助于解决电子商务活动中第三方仓储服务管理问题，是对电子商务法仓储服务要求的

补充、延伸和落地。

标准结构合理、内容完整、格式规范，具有普遍的适用性和较强的可操作性。标准

送审资料齐全，标准的起草符合 GB/T 1.1-2009 的相关规定，标准制定程序符合要求。

审查组一致同意通过对该标准的审查，要求标准起草组根据审查会上专家提出的修

改意见，对标准送审稿的有关内容进行修改和完善，尽快形成报批稿报批。



5

【全国物流标准化动态】

中物联发布《供应链服务企业分类及评估指标》等五项团体标准

中物联批准发布《供应链服务企业分类及评估指标》等五项团体标准，现予以公告。

标准号 标准名称 发布日期 实施日期

T/CFLP 0020-2019
供应链服务企业分

类及评估指标
2019-11-05 2019-12-30

T/CFLP 0021-2019
道路货运车队评估

指标
2019-11-05 2019-12-30

T/CFLP 0022-2019
食品冷库温度监测

规程
2019-11-05 2019-12-30

T/CFLP 0023-2019
医药产品医院院内

物流
2019-11-05 2019-12-30

服务规范

T/CFLP 0024-2019
网络货运平台服务

能力评估指标
2019-11-05 2019-12-30

《冷链物流分类与基本要求》等两项国家标准研讨会在新疆财经大学

成功召开

11 月 7日，由中物联冷链委牵头起草的《冷链物流分类与基本要求》和《食品冷链

物流交接规范》两项国家标准研讨会在新疆财经大学成功召开。本次研讨会由中物联冷

链委执行副秘书长李胜主持。



6

会上，对《冷链物流分类与基本要求》国家标准修订稿进行介绍，对标准内容的增

减、修改部分进行详细解释及标准起草单位和研讨单位对标准中的具体术语、分类要求、

基本操作流程和内容细节等方面进行热烈讨论，同时提出若干实质性修改意见。

下午，起草单位将《食品冷链物流交接规范》国家标准同与会人员进行介绍，标准

起草单位和研讨单位就标准内容进行讨论，主要包括标准范围、冷链物流过程中的交接

环节、出入库流程、配送方式以及各类食品的储运温度等方面，特别提出温湿度是冷链

物流的关键点。

在研讨会的最后环节，新疆农副产业流通发展促进会会长郭建军做总结发言。发言

中提到新疆拥有水果、肉类等大量的食品资源，急需要冷链物流等方式输送到全国。两

项国家标准的制修订工作的开展对冷链物流行业起到积极的推动作用，为更多冷链企业

指引方向，为冷链行业扬帆助航。



7

【标准化动态】

中国标准化专家委员会研讨标准化战略

中国标准化专家委员会战略工作座谈会、“中国标准 2035”项目研讨会暨中国标准

化专家委员会学术会议分别于 10月 24 日上海 IEC 大会期间、10月 28 日青岛国际标准

化论坛期间召开。市场监管总局副局长、标准委主任田世宏出席会议并讲话。中国标

准化专家委员会主任委员、中国工程院原副院长邬贺铨院士，副主任委员、原国务院

参事张纲分别主持会议。

中国标准化在融入经济全球化、促进高质量发展以及服务国家治理体系和治理能

力现代化建设中，正在经历四个转变，即标准体系架构层级由政府主导的一元结构向

政府与市场相协调的二元结构转变，标准化由工业领域向一二三产业和社会事业全面

拓展转变，标准化工作由重标准制定向标准制定、实施及实施监督全过程管理转变，

中国标准国际化工作由单纯采用国际标准向采标、参与标准制定和标准化治理全方位

国际化转变。同时，我国标准化工作也面临标准体系重构、标准化体制机制创新、标

准化能力提升和标准国际化等四大挑战。

专家围绕我国实施标准化战略涉及的相关重要问题进行了讨论发言。



8

【相关新闻】

习近平进博会演讲给物流人带来这些福利

11 月 5日，以“新时代，共享未来”为主题的进博会在上海隆重开幕，国家主席

习近平出席开幕式并发表主旨演讲。在 3000 多字的演讲中，国家主席习近平共提及“开

放”26 次、“区域”3次、“供应链”2次、“自由贸易港”2次、“关税”2次、“营

商环境”1次、“货物”1次以及“绿色”1次。对于商贸物流业而言，开放的经济贸

易环境，无疑是商贸物流业大展身手的绝佳机遇；合作共赢的新型国际关系，俨然成为

商贸物流业大胆前行的动力。

1.不论是科创板抑或是《外商投资法》，都与商贸物流业紧密相关，如何更好地沐

浴政策春风，是每个物流人都需要思考的问题。

2.为了区域大发展，国家可谓“费尽心思”。本着“近水楼台先得月”的原则，机

遇就摆在国内商贸物流企业眼前

3.为已经“走出去”和正准备“走出去”的企业，指出了“如何分食全球市场大蛋

糕”的方向，以便大家在高手云集的赛场上赢得主动权。

4.探索建设自由贸易港再次被提上议程，也给商贸物流企业带来了不少思考。如何

从物流港向贸易港转变，从目的地港或者门户港向枢纽港转变等成为物流企业的重要课

题。

5一系列降低关税等降成本的举措，将进一步增强商贸物流企业的获得感。所谓“机

遇抓住了才是良机”，物流人需要赶紧行动起来。

6.优化营商环境对于商贸物流业而言，是最直接且最有效的福利。面对良好的市场

环境，物流企业家应放眼全球，积极响应国家倡议。



9

7.随着全球化的不断深入，国际贸易快速发展，如何实现资源整合优化配置以达到

合作共赢是每家商贸物流企业都需要深思的问题。

8加大商贸物流业的可持续发展，推动绿色物流战略应用等，逐步成为商贸物流企

业谋求发展的重要途径。而想要更好地融入“一带一路”建设，紧跟“绿色之风”必不

可少。

报：广东省市场监督管理局（原知识产权局），广东省商务厅，广东省发展和改革委员会，广东

省经济和信息化委员会，广东省标准化研究院，广州市标准化研究院，佛山市质量和标准化

研究院，本委员会主任委员、副主任委员、秘书长、副秘书长。

发：区域物流产业联盟、广东省物流产业标准化联盟、新能源电动船产业标准化联盟成员，广东

省物流行业协会会员、专业委员会、服务中心、物流研究院，本委员会肇庆市物流标准化产

学研基地（推广中心）、东莞市智能物流标准化实验基地（研发中心）、全体委员、观察员、

工作小组。

广东省物流标准化技术委员会（GD/TC4） 2019年11月11日

联系人：谢诚杰13570482189；黄晓鹏15521247798；余华容18023496236

联系地址：广东省广州市白云大道南697号金钟大厦307


	【GD/TC4工作动态】
	关于遴选广东省诚信物流企业的通知
	关于遴选广东省诚信物流园区的通知

	【物流标准化修订制】
	《城市配送电动汽车采购规范》团体标准审查会
	《电子商务第三方仓储服务管理规范》国家标准审查会

	【全国物流标准化动态】
	中物联发布《供应链服务企业分类及评估指标》等五项团体标准
	《冷链物流分类与基本要求》等两项国家标准研讨会在新疆财经大学成功召开

	【标准化动态】
	中国标准化专家委员会研讨标准化战略

	【相关新闻】
	习近平进博会演讲给物流人带来这些福利


